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Скъпи приятели,

Добре дошли на страниците на 
бюлетина на Студентска асоци-
ация за изследване на междуна-
родните отношения.  В него ще 
намерите информация за изми-
нали събития и бъдещите иници-
ативи на организацията, както 
и интересни интервюта. Това е 
нашият опит да Ви  запознаем  с 
всичко онова, което правим и раз-
виваме, както на местно, така и 
на международно ниво. Съзнава-
ме, че в днешния глобален свят не-
обходимостта от постоянно  усъ-
вършенстване и актуализиране 
на дейностния ни подход спрямо 
тенденциите в младежкия сек-
тор на Европа, е фундаментален 
фактор за развитието на члено-
вете ни. За нас е от първосте-
пенно значение придобиването на 
повече практически умения. Вяр-
ваме, че го постигаме с широкия 
и тематично обособен спектър 
на инициативите и заниманията 
ни. Въпреки трудностите, които 
се наблюдават в сектора,  като 
липсата на желание за действе-
ност и активност сред младите, 
ние успяваме да генерираме раз-
лични идеи и да привличаме нови 
и нови съмишленици. 

Надяваме се, че стойностният 
смисъл и същността на идеите 
ни ще предизвикат интерес у Вас 
и заедно ще даваме пример на ос-
таналите, които по една или дру-
га причина са решили да не участ-
ватват в активния процес на 
еволюция и интензивни промени, 
характерни за всеки един аспект, 
за всяка една сфера от живота 
ни днес и от света ни утре. Нека 
покажем, че когато младежите 
имат добри идеи и мотивация, с 
търпение и воля могат да постиг-
нат много, както за себе си, така 
и за обществото. 

Александър Иванов
Председател на САИМО
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Проф. Василева, на първо място поз-
дравления за новия пост, на който за-
стъпихте неотдавна - декан на Факултет 
„Международна икономика и политика“. 
Как се чувствате, какво се промени? 

проф. Антоанета Василева: Благодаря за 
поздравленията. Чувствам се добре, изпъл-
нена съм с енергия и ентусиазъм. За мен тази 
позиция не е съвсем нова, тъй като преди 
няколко години бях директор на Центъра за 
международна икономика, политика и право 
към Института за следдипломна квалифика-
ция при УНСС.

Като опитен експерт и професионалист, 
смятате ли, че  неправителствени орга-
низации като САИМО например, под-
помагат обучението в университета (в 
конкретния случай в Катедра „Между-
народни отношения“) като насърчават 
практическата част от него?

АВ: Определено смятам, че учебната и извъ-
нучебната дейност трябва да вървят ръка за 
ръка. САИМО се ангажира с организирането 
на срещи с дипломати, личности, изявени 
в политиката, икономиката, културата и др. 
области, които дискутират реални казуси от 
съвременните международни отношения. 

Участието в конференции и кръгли маси по 
въпроси на международната политика, деба-
тите по актуални международни теми, по-
сещенията в институциите на властта дават 

възможност на студентите да ползват инфор-
мация от източника, да споделят наученото, 
да „сверяват часовника“ си. Различните ме-
тоди на познание обогатяват учебния процес 
и засилват практическата му насоченост.

Имайки предвид САИМО, можете ли да 
кажете, че студентите, ангажирани в асо-
циацията са по-мотивирани и с по-голям 
шанс за реализация след края на акаде-
мичното обучение?

АВ: Да, разбира се. Отмина времето на от-
личниците, които само възпроизвеждат на-
писаното в учебниците. 

На съвременното общество 
са нужни личности с активна 
гражданска позиция и лидер-
ски потенциал.  
Неправителствените организации могат да 
играят активна роля в този процес, като съ-
действат за формирането на качества като: 
проактивност, социална ангажираност, спо-
собност да се решават проблеми в движе-
ние, да се набират финансови средства, да 
се работи с хора, да се организират различни 
събития и други важни за бъдещата работа 
практически умения. В този смисъл, студен-
тите, които развиват подобни умения, имат 
по-голям шанс за реализация.

Като предподавател, какво бихте посъ-
ветвали САИМО?

АВ: Бих посъветвала САИМО да стимулира 
студентите да участват в интердисциплинар-
ни научни проекти с други университети, 
включително и с преподаватели. Това ще 
обогати техните знания и контакти. Освен 
това ежегодно могат да се организират симу-
лации от типа „Модел ООН“, „Модел ЕС“ и 
други.

Как виждате съвместната дейност меж-
ду факултета и САИМО в бъдеще?

АВ: Бихме могли да си сътрудничим в много 
области, например в организирането на пуб-
лични лекции и научни прояви, в създаване-
то на база данни за завършилите студенти с 
цел нетуъркинг и много други. Моите амби-
ции се простират доста по-далеч във връзка с 
интернационализацията на учебните програ-
ми и подобряване на „светския“ имидж на 
факултета. Очаквам САИМО да ме подкрепи 
в тези усилия.

Вашето пожелание към всички студенти? 

АВ: На всички студенти желая да са здрави, 
да оползотворяват по най-добрия начин го-
дините, прекарани в УНСС като поддържат 
баланса между физическото, умственото, ду-
ховното и емоционалното си състояние. Да 
не престават да преследват мечтите си! n

ПРОФ. Д-Р АНТОАНЕТА ВАСИЛЕВА:

НЕ ПРЕСТАВАйТЕ ДА  
СлЕДВАТЕ МЕчТИТЕ СИ!

проф. Антоанета Василева, декан на  Факултет “Международна икономика и политика” 
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Година на младежта „ЕС-Китай“ 2011

Младежката година ЕС – Китай бе създадена да спомогне и разшири партньор-
ството между Европа и Китай на срещата на Върха в Нандзин през ноември 2009. 

Основните цели са: да подкрепи междукултурния диалог и засили взаимното раз-
биране и приятелство между Европейската и Китайската младеж; да окуражи 
младите ора, да подкрепят отношенията между ЕС и Китай; да се преодолеят 
предрасъдъците между Европа и Китай. n

Темата на лекцията беше „Китайският път 
на икономическо и обществено развитие. 
Перспективи пред партньорството между 
България и Китай”. Срещата уважиха още 
секретарите на Китайското посолство у нас, 
българският посланик в Пекин Н.Пр.Георги 
Пейчинов и видният арабист и дипломат  д-р 
Киряк Цонев.

Н. Пр. Гуо Йеджоу сподели, че вижда света 
в ръцете на младите хора. Той дискутира и 
върху историческите промени след създава-
нето на Китайската народна република през 
1949 г.

Посланикът сподели и убеждението си, че 
китайската икономика не бива да спира свое-
то интензивно развитието, въпреки постиг-
натото до момента. Засегна и темата за отно-
шението на Китайската Народна Република 
към останалите държави от азиатско-тихоо-
кеанския регион. Дефинира като доминира-
ща ролята на КНР в икономиката и  дипло-
мацията. По мнение на китайския посланик, 
възможностите за партньорство между Бъл-

гария и Китай са се увеличили многократно 
след приемането на страната ни в ЕС.

Н. Пр. Георги Пейчинов изложи накратко 
своето виждане по темата за българско-ки-
тайските отношения и сподели част от опита 
си, който е натрупал като дипломатически 
представител на България в КНР. От негово 
име бяха отправени адмирации към члено-
вете на САИМО за тяхната безпристрастна 
позиция относно промените в Закона за ди-
пломатическата служба, предоставен от Ми-
нистерството на външните работи за публич-
но обсъждане. Посланик Пейчинов изрази 
своето задоволство от дейността на будните 
млади хора в България.

Всички гости на събитието бяха посрещнати 
с подаръци – книги, предоставени любезно 
от посолството на Китайска народна репу-
блика, а организаторите изразиха благодар-
ностите си към посланика за провежданите 
безплатни курсове по китайски език за сту-
денти на УНСС. n

„БЪДЕщЕТО Е В РЪцЕТЕ НА МлАДИТЕ!“

СЪБИТИЯ

Студентската асоциация за изследване на международните отношенния, Информа-
ционният младежки съюз и Еразмус Стюдънт Нетуърк – България станаха организа-
тори на публична лекция със специален гост-лектор Н. Пр. Гуо Йеджоу, извънреден и 
пълномощен посланик на КНР в България през месец юни 2011 г. 

ПУБЛИЧНА ЛЕКЦИЯ НА Н. ПР. ГУО ЙЕДЖОУ, ПОСЛАНИК НА КИТАЙ В БЪЛГАРИЯ

ПРЕДСЕДАТЕлЯТ НА САИМО 
УчАСТВА В МлАДЕЖКИ фОРУМ 
ЗА УСТОйчИВО РАЗВИТИЕ В 
КИТАй
Форумът се проведе в началото на юли в 
Сиан, древната столица на Китай. В него 
взеха участие младежки лидери от всич-
ки 27 държави-членки на Европейския 
съюз, както и младежи от страната до-
макин. 

Делегатите първоначално прекараха два дни 
в столицата Пекин, където имаха възмож-
ността да се запознаят с някои исторически 
забележителности , но също така  да срещ-
нат и  действащи управленци. Председателят 
на САИМО Александър Иванов бе поканен 
на специална среща извън предварителната 
програма с г-н Лу, който е с ранг на замест-
ник-министър по младежта и образованието, 
и още само 10 отбрани европейски делегати, 
в изискан пекински ресторант. След това де-
легатите се отправиха към Сиан, където в 
първия ден им бяха показани постиженията в 
различни сфери  на китайската индустрия, а 
на следващия бяха специални гости на  Xi’an 
EXPO 2011. В следващите дни бе и същината 
на визитата, а именно Младежкият форум за 
устойчиво развитие. Там делегатите от двете 
страни – ЕС и Китай, бяха разпределени в 4 
групи и обмениха опит в различни сфери. 

Председателят на САИМО Александър Ива-
нов бе в групата, която дискутираше зелено-
то потребление и в която той взе дейно учас-
тие, обяснявайки за ситуацията в България и 
давайки насоки какво може да се промени не 
само в нашата страна, а навсякъде по света. 
Форумът приключи след успешен обмен на 
идеи и опит. В оставащото време до връща-
нето в Европа на делегатите им бяха показа-
ни Музея на теракотените войници, както и 
Великата китайска стена. n
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Информация за предстоящите събития и инициативи на САИМО 
можете да намерите на нашия web-сайт на адрес: www.saimo-bg.org



Следете ни и във Facebook на адрес:
www.facebook.com/saimo.unss

Младите европейци живяха в продължение 
на седмица в удобна хижа сред красивата ес-
тонска природа в близост до втория по голе-
мина град в Естония – Тарту. Добрата орга-
низация на домакините, както и отговорното 
отношение на всички участници допринесо-
ха за изпълнение на основните цели на това 
събитие, а именно междукултурното сбли-
жаване и ефективната комуникация между 
националните групи.  

Проектът също позволи на младежите да се 
запознаят с възможностите за това как се ста-
ва активен гражданин на модерното обще-
ство и как заедно да увеличат социалните си 
умения. Игри за опознаване и изграждане на 
доверие, както и въсместни разходки до гра-
довете Пълва и Тарту спомогнаха за изграж-
дането на стабилни контакти между младите 
студенти от различните държави. Дебати на 
политически и социални теми разшириха 
кръгозора на участниците и ги мотивираха 
към по-голяма толерантност спрямо мнение-
то на инакомислищите. Професионалисти в 
сферата на изготвяне на проекти представи-
ха пред студентите основните изисквания за 
успешно финансиране на проекти. 

Нашата група бе както винаги на ниво и ръ-
ководеше един от уоркшоповете на тема „Зе-
лени идеи за всеки“. Също така представи по 
подобаващ начин страната ни чрез различни 
традиционни ястия, танци и мултимедийно 
представяне на красотите на България. n

ГРУПА ОТ САИМО ВЗЕ УчАСТИЕ В МлАДЕЖКИ 
ОБМЕН В ЕСТОНИЯ

СЪБИТИЯ

Обменът под надслов „Активното гражданство в Европа“ се състоя в Естония в пери-
ода между 2 и 9 aвгуст 2011 г., част от програмата „Младежта в действие“. В него взе-
ха участие студенти от пет държави: България, Естония, Италия, Турция и Чехия.
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САИМО С УчАСТИЕ 
В МЕЖДУНАРОДНА 
КОНфЕРЕНцИЯ В МАКЕДОНИЯ

Студентска асоциация за изследване на меж-
дународните отношения бе представена от 
своя председател Александър Иванов, кой-
то взе активно участие в пленарните сесии 
на конференцията. Като гост-лектори бяха 
изявени личности от политическия и акаде-
мичен живот на Македония, а също така и 
експерти от Германия и Естония. 

Международната конференция „Европей-
ски ценности за бъдещето на Югоизточ-
на Европа“ се състоя в Крушево, Македо-
ния в началото на Септември, за девета 
поредна година. Тя бе организирана от 
местния Младежки съюз и подпомогната 
от Фондация Фридрих Еберт. Участие 
взеха над 50 младежки лидери от всички 
балкански страни, както и представите-
ли от Германия и Полша. 

Темите бяха най-различни от състоянието на 
политическия диалог в Западните Балкани 
до дискусии относно стратегията на Евро-
пейския съюз за младежта. Паралелно към 
пленарните сесии се създадоха и работни 
групи дискутиращи реални проблеми на Бал-
каните. Като Александър Иванов взе участие 
в групите дискутиращи по-активното учас-
тие на младежта в процеса на взимане на 
решения и в тази дискутираща проблемите, 
касаещи междукултирния и междурелигио-
зен диалог. n

www.saimo-bg.org



Welcoming week за първокурсниците от 
направление „Политически науки“ В УНСС

За втора поредна година се осъществи инициативата “Welcoming week”, съв-
местна инициатива на САИМО и Его Политико. На 03.10.2011 г. тя старти-
ра като предостави възможност на първокурсниците да научат повече за дей-
ностите на двете организации.

Втората инициатива по програмата, беше посещение на първокурсниците и предста-
вители на студентските организации в Информационното бюро на Европейския пар-
ламент в България. Те успяха да се запознаят отблизо с неговите дейности – реализи-
ране на международни проекти по програмата ‘’Младежта в действие’’, възможност 
за стажове във всички програми на Европейския съюз.

Теодор Стойчев – пресаташе на представителството на Европейския парламент, 
изтъкна пред младите хора предимствата и ползите на тези европроекти. На първо 
място, според него, това са полезните контакти и богатия професионален опит, кои-
то биха могли да се натрупат с времето. Запозна младите специалисти с бъдещите 
семинари, конференции и дискусии, които се организират от представителството на 
Евопейския парламент. Основните им цели, според г-н Стойчев, това са натрупване 
на трайни знания, на полезни връзки между българските и чуждестранни студенти, 
развитие на нови идеи, породили се по време на тези дискусии. n

САИМО ОРГАНИЗИРА ПРЕДСТАВЯНЕТО НА СТА-
ЖАНТСКИТЕ ПРОГРАМИ НА БЪлГАРСКА МРЕЖА НА 
ГлОБАлНИЯ ДОГОВОР НА ООН В УНСС
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Поредната среща с бизнес насоченост, 
част от инициативата на САИМО 
„Младите и бизнесът”, се проведе на 20 
октомври 2011 г. в сградата на УНСС. Зала 
„Факултетна” събра на едно място близо 
60 студенти от различни специалности, 
които се запознаха подробно с дейността 
и стажантските програми на Българ-
ска мрежа на Глобалния договор на ООН 
и „Овергаз Инк.”. Гости – презентатори 
бяха Марина Стефанова, Изпълнителен 
директор на БМГД и Стоян Турлаков, Чо-
вешки ресурси, „Овергаз Инк”.

След като разказаха малко повече за същ-
ността, мисията и целите на БМГД, двама-
та изложиха условията за кандидатстване за 
стаж в Българската мрежа.  Стажантската 
програма е сравнително нова, сходна с тази 
на Овергаз Инк. – „Млада България”. Тя 
предлага две позиции – PR и връзки с медии-
те и Преводач. Обявена е с продължителност 
два месеца, като през целия период стажан-

тът разполага с план за действие и настав-
ник, а в края на стажа, получава  атестация 
и сертификат. Подборът се осъществява чрез 
конкурс, който се състои в писмена и устна 
форма. Одобрените на първия етап канди-
дати, подходящи за длъжността, получават 
покана за интервю. n

САИМО Newsletter

РАЗшИРЯВАНЕТО НА ЕС:  
ПЕРСПЕКТИВИ И ПРЕДИЗВИКАТЕлСТВА

На 16 ноември 2011 г. САИМО проведе въ-
трешна дискусия на тема “Разширяването 
на ЕС – перспективи и предизвикателства”. 
Студенти – членове на асоциацията от I, II, 
III и IV курс акцентираха върху евентуално-
то бъдещо европейско разширяване със стра-
ните от Западните Балкани (по-конкретно 
Сърбия, Черна гора и Македония) и Турция. 
След двучасов дебат и множество изказани 
и защитени тези, в крайна сметка диалогът 
завърши с отворен финал. n

ВЪТРЕШНА ДИСКУСИЯ

Вътрешни дискусии

Вътрешните дискусии по актуални 
международни и регионални въпро-
си са честа практика на САИМО, 
чрез която се подобрява и дообога-
тява умението на възпитаниците 
от направление „Политически нау-
ки“ и специалност „Международни 
отношения“ да излагат концепции 
и да ги защитават, да водят смис-
лен и адекватен диалог, както и 
свободно да дискутират по дадена 
тема – малка стъпка към по-голе-
мите международни маси и високи 
трибуни. n

члЕНОВЕ НА САИМО В 
СКОПИЕ
Васил Василев, Ива Копралева и Зорица 
Горгиева, членове на САИМО и студенти от 
факултет „Международна икономика и по-
литика“ бяха в Скопие от 25 до 27 октомври 
2011 година по покана на проф. д-р Никола 
Тупанчевски – зам.-декан по международ-
но сътрудничество на Правния факултет на 
Скопския университет. Те са участници в 
проект по НИД с научен ръководител доц. 
Мария Чавдарова имаха възможността за 
консултации по темата „Интереси и възмож-
ности за сътрудничество на държавите от 
Югоизточна Европа”. n



Teambuilding на Витоша

На 12 ноември 2011 г. се проведе първият  тиймбилдинг за новата академична година.

Екипът на САИМО, допълнен вече и от своите нови членове, се събра в полите на Витоша, където наред с приятните разходки, 
забавните игри и чудесната атмосфера бивши, настоящи и новопостъпили членове на организацията, имаха възможност да  
се опознаят и  да обменят своя опит на по чаша вино. Вечерта бе съпътствана от приятна музика, разговори, танци и много  
усмивки! Събитието спомогна за подобряване на работната обстановка, в малкия, но сплотен колектив на САИМО! n

Участниците в проекта бяха настанени в ую-
тен комплекс намиращ се в близост до град-
чето Плоещ. Добрата организация и сериоз-
ното участие на всички младежи спомогнаха 
за постигането на крайните цели-междукул-
турно сближаване, толерантност, ефективна 
комуникация и дискутиране на начини за 
решаване на екологичните проблеми. В про-
ектът също беше предвидено и посещение на 
Замъка на Дракула в Бран, където младежите 
се запознаха с част от историята и традиции-
те на региона. Участниците посетиха и град-
чето Брашов, където привлякоха интереса на 
гражданите посредством “Eco freezing flash 
mob”-акцентът на дейността насочва към 
екологичните проблеми и по-специално раз-
делното събиране на отпадъци. Посредством 

различни игри за опознаване успяха да из-
градят стабилни познанства и контакти по 
между си.

Различни дебати и дискусии мотивираха 
участници да търсят начини за разрешаване 
на екологичните проблеми. Младежите се 
запознаха и с един сравнително нов  нефор-
мален метод за дискусия, насочващ отново 
към съвместна работа , а имeнно “World 
café”. Нашата група се представи на високо 
ниво , участвайки активно във всички дей-
ности. Също така представиха България 
посредством презентиране на различни тра-
диционни, ястия, танци, облекла и мултиме-
дийно представяне на красивите кътчета в 
България . n

ГРУПА ОТ САИМО ВЗЕ УчАСТИЕ В МлАДЕЖКИ 
ОБМЕН В РУМЪНИЯ

СЪБИТИЯ

Обменът “ECO-volunteer citizenship” се проведе в Румъния в периода 24.10-31.10.2011г. 
по програмата “Младежта в действие”. В него взеха участие младежи от България, 
Италия, Хърватия, Турция и Румъния. Това бе поредният чуждестранен проект по 
който участие взеха представители на организацията.
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IV САИМО AlumnI СРЕщА

С кратка презентация в началото, Председа-
телят на САИМО Александър Иванов она-
гледи миналите инициативи, както и пред-
стоящите проекти, посрещнати с възторг и 
похвала от нашите Алумни. Със снимки от 
старите ленти, атмосферата закипя от смях 
и вълнение. Гостите ни си спомниха за пре-
красните години в УНСС, за трудните из-
пити, но и многото приятелства, които са 
създали. След встъпителната част с предста-
вянето на всеки Алумни и на новите члено-
ве, на чаша вино и вкусна хапка, разговорите 
продължиха до полунощ. Усмивки, емоции, 
сантимент са думите, най-точно описващи 
вчерашната вечер.

Благодарим на всички, за това, че уважиха 
нашата покана и за милите думи, които ни 
казаха, надяваме се да имаме по-чести пово-
ди за срещи и дори усърдно да работим по 
съвместни идеи. И както каза един от нашите 
Алумни: 

“The sky is the 
only limit.”

Темите бяха най-различни от състоянието на 
политическия диалог в Западните Балкани 
до дискусии относно стратегията на Евро-
пейския съюз за младежта. Паралелно към 
пленарните сесии се създадоха и работни 
групи дискутиращи реални проблеми на Бал-
каните. Като Александър Иванов взе участие 
в групите дискутиращи по-активното учас-
тие на младежта в процеса на взимане на 
решения и в тази дискутираща проблемите, 
касаещи междукултирния и междурелигио-
зен диалог. n

www.saimo-bg.org

На 22 ноември 2011 г. в зала „Научни съве-
ти“ на УНСС бивши и настоящи членове 
на САИМО се срещнаха в неформална об-
становка. 



САИМО СЕ 
ПРИСЪЕДИНИ КЪМ 
НАцИОНАлНИЯ 
МлАДЕЖКИ фОРУМ
На редовнотно общо събрание на На-
ционалния младежки форум, проведе-
но в Дряново, Асоциацията бе приета 
като асоцииран член. Националният 
младежки форум (НМФ) е най-голя-
мото и широко младежко обедине-
ние в България, в което членуват 31 
младежки организации и федерации 
от различен тип – международни, 
национални, местни и политически 
младежки организации. 

Това бе поредното доказателство, че 
ние от екипът и, искаме да развива-
ме партньорски отношения и с други 
НПО-та в страната, независимо от 
тяхната сфера на дейност. Показа-
хме, че сме съпричастни към случва-
щото се в младежкия сектор и имаме 
какво да допринесем за неговото раз-
витие. n

“ВЪНшНАТА ПОлИТИКА НА ЕС”  
НА Д-Р КАТРАНДЖИЕВ Е ПЪРВАТА КНИГА В ТАЗИ ОБлАСТ
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С няколко думи в началото проф. Динко Дин-
ков от Катедра „Международни отношения“ 
в УНСС приветства гостите и поздрави д-р 
Катранджиев за труда и упоритостта, необ-
ходими за написването на книга за многове-
кторната външна политика на съюза.

Срещата беше модерирана от посланик Ди-
митър Костов, председател на БДД. След 
като д-р Катранджиев представи на гостите 

своя труд, последва дискусия по темата “ЕС 
в контекста на регионалните и глобални пре-
дизвикателства”. Експерти от МВнР, дадоха 
положителна оценка на книгата, като отче-
тоха нейната актуалност и ясна структури-
раност. 

Сред гостите бяха членове на Българско ди-
пломатическо дружество, студенти и препо-
даватели, приятели и роднини на автора. n

САИМО Newsletter

САИМО съвместно с Българското диипломатическо дружество (БДД), организираха 
представяне на книгата на д-р Валентин Катранджиев “Външната политика на Евро-
пейския съюз” в УНСС на 30 ноември 2011 г. 

БИЗНЕС ЕТИКЕТЪТ:
 ПУБЛИЧНА ЛЕКЦИЯ НА Г-ЖА КРИСТИНА КРЪНЧЕВА, CM CONSULTING

На 13 декември САИМО организира лек-
ция с гост г-жа Кристина Крънчева, ос-
новател и управител на СМ Консултинг 
ЕООД, първата българска фирма, предла-
гаща специализирани обучения, семинари 
и консултации в областта на бизнес ети-
кета и международния протокол. 

САИМО е организация на млади, интели-
гентни и активни хора, която работи върху 
повишаване на техния потенциал, както и 
подобряване на уменията им в професиона-
лен план. С оглед на това, САИМО предлага 
нови и интерактивни методи за запознаване 
с практиките за подготовка за професионал-
ната реализация.

Г-жа Крънчева, запозна аудиторията с пра-
вилата за етично поведение в делова атмос-
фера. Засегна въпроса за начина, по който 

С добро настроение и празнични усмивки 
САИМО събра колеги, партньори и прия-
тели на организираното на 20 декември 
2011 година Коледно парти в УНСС. 

Коледната елха грейна със златна украса и 
подслони под клоните си много подаръци. 

На фона на празнична музика, вкусна храна 
и чаша вино екипът на САИМО си пожела 
здраве, късмет, креативност и много повече 
успехи през следващата година. n

КОлЕДНО ПАРТИ НА САИМО

ВАЖНА СТЪПКА КЪМ ПРОфЕСИОНАлНАТА 
РЕАлИЗАцИЯ НА ВСЕКИ СТУДЕНТ

трябва да изглеждаме (прическа, облекло и 
др.) и да се държим пред хора. Спретнатия 
външен вид, увереността и езика на тялото 
(ръкостискане, визуален контакт, позиция на 
тялото и др.) изтъкна като водещи критерии 
за придобиване на добро първо впечатление 
у нашите събеседници. 

Освен за вербалното общуване, нашият гост 
даде на аудиторията насоки за това как пра-
вилно се води писмена кореспонденция – об-
ръщение, смислено и езиково издържано съ-
държание на текста, “електронен подпис”. n 

Лекцията събра около 70 студенти, които активно се включваха по време на дискусията. 



Стартира поредната инициатива на САИМО – Students to Students, предназначена за вътрешно организационно развитие на потенциала 
на членовете на Асоциацията. Кампанията предвижда среща със студенти от наши и чужди университети, които да споделят с нас 
професионалното си развитие, опита си в интервюта, извън учебни дейности, дори кандидатстване по магистърски програми.

СЪБИТИЯwww.saimo-bg.org

НОВАТА ПРОГРАМА НА САИМО STudenTS To STudenTS  
СТАРТИРА С йОАННА цВЕТАНОВА

В приятен разговор, тя разказа за стъпки-
те, които са й помогнали за атрактивното 
CV. Показа на аудиторията два модела за 
написване на автобиография, като посъве-
тва съдържанието в нея да е стегнато, ясно 
и в рамките на една страница (А4). Призова 
присъстващите да започнат със запълването 
на тази страница от сега, било то със стажо-
ве, работа в неправителствената сфера и др. 
Всяка една дейност, с която човек се залавя в 
даден момент, ще му помогне в бъдеще, не-
зависимо каква е тя. Посъветва преди да се 
пише CV да се направи справка в интернет за 
точното наименование на длъжностите, така 
че да изглежда и звучи по-привлекателно за 
интервюиращия. По отношение на информа-
ция в автобиографията, призна, че понякога 
е възможно леко да се изопачава истината, но 
винаги в рамките на нормалното.

Що се отнася до интервюто, Йоанна споде-
ли, че човек натрупва опит с времето и успя-

ва да създаде свой сценарий, по който да ра-
боти. Определи няколко стандартни въпроса, 
които често се задават по време на интервю: 
“Каква е мотивацията Ви да кандидатствате 
при нас?”, “С какво сте по-добри от остана-
лите кандидати?”, “С какво ще сте полезни 
на нас и ние на Вас?”, “Къде се виждате след 
5 години?” и др. Хубаво е, всеки да форму-
лира класически отговори на тези въпроси, 
за да ги използва в бъдеще. Запознаването с 
дейността на фирмата, организацията, или 
институцията, за която кандидатстваме, е от 
изключителна важност, тъй като компетент-
ността по отношение на това прави особено 
добро първо впечатление.

Йоанна поговори малко и за мотивацион-
ното писмо. То трябва да е в рамките на 
страница, с информация за човека, опита и 
мотивацията му да кандидатства. “Украсе-
ните изрази звучат добре и работодателите 
обичат да ги чуват”, сподели нашият гост. n Йоанна Цветанова

В началото всеки имаше възможност да по-
пълни тест, резултатите от който по-късно 
показаха съответния стил на поведение. Все-
ки от присъстващите научи каква комбина-
ция от четирите стила на поведение съчетава 
– водачи, експресивни, дружелюбни, анали-
тици. Г-жа Лазарова даде пояснения за всич-
ки комбинации от стилове, като студентите 
получиха ценни съвети по темата.

Присъстващите  членове на организацията 
научиха много за това по какъв начин трябва 
да се държи един лидер. Г-жа Лазарова раз-
каза подробно за връзката между желанието 
да се постигат резултати и поддържането на 
добри взаимоотношения в групата. Никога 
едното не трябва да бъде за сметка на дру-
гото, отбеляза психологът. Наред с всички 
ценни съвети, г-жа Лазарова остави на чле-
новете на САИМО важното послание, че 
„лидерството не е постижение, а начин на 
мислене, едно непрестанно усилие и усъвър-
шенстване към все по-добро и по-добро.” . n

ВЪТРЕшНО ОБУчЕНИЕ ЗА лИДЕРСКО ПОВЕДЕНИЕ
Вътрешно обучение за членовете на САИМО проведе г-жа Вяра Лазарова – психолог, специалист по междуличностни и корпоратив-
ни отношения. Темата на обучението бе „Себеутвърждаване и лидерско поведение”.
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Наш първи гост на 14 декември беше Йоанна Цветанова, магистър в London School of 
Economics, специалност Глобални медии и комуникации. 



СЪБИТИЯ САИМО Newsletter
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БЪлГАРСКИ И КИТАйСКИ МлАДЕЖИ 
ОТНОВО ЗАЕДНО НА СцЕНАТА

Празничният концерт бе иницииран от По-
солството на Китайската народна репулика 
в България, а в него взеха участие главно 
младежи от Асоциацията на китайските сту-
денти в България и САИМО. Вечерта на 6-ти 
февруари бе изпълнена с много положителни 
емоции по време на празничния концерт, из-
несен в Младежки театър „Николай Бинев”.

Китайски и български младежи представиха 
в близо двучасова програма танци и песни, 
които предизвикаха бурни овации от из-
пълнилите залата гости на събитието. Сред 
официалните такива бяха Н. Пр. г-н Гуоу 
Йеджоу, посланик на КНР в България, г-жа 

Петя Евтимова, заместник-министър на об-
разованието, младежта и науката, и др.

Членове на САИМО участваха в програмата 
с разнообразни изпълнения. Виолета Ам-
пова и Антон Вълчев бяха водещи, заедно 
с други двама китайски младежи. Нели Ки-
рилова пък бе начело на бурно аплодиран 
танцов състав, в който участие взеха членове 
на САИМО и няколко момчета и момичета 
от Китай. Те бяха научили до съвършенство 
стъпките на българско хоро, като заедно със 
своите нови приятели, изглеждаха като един 
наистина добре сработен екип на сцената. n

ФЕСТИВАЛ НА ФЕНЕРИТЕ

И тази година САИМО взе активно участие в организирането на тържеството по 
случай “Фестивала на фенерите”. 

Младежите, взели участие в инициативата, 
са граждани изцяло на балкански държави 
– България, Босна и Херцеговина, Унгария, 
Сърбия и Македония. Всеки участник запоз-
на останалите с дейностите на съответната 
неправителствена организация, в която чле-
нува и във връзка с която се включва в про-
екта.

Тематиката и целите на Learn it and get a job! 
са в пряка връзка с проблемите на младежи-
те от балканските страни по отношение на 
малцинствено етническата дискриминация, 
борбата с предразсъдъците, борбата със со-
циалната изключеност и безработицата при 
младите.

Етнокултурната пъстрота на войводинския 
регион бе един от факторите, благоприят-
стващи интензивния междукултурен обмен 
сред участниците – обмен на близки и съ-
щевременно специфични култури. Основни 
елементи на този обмен на опит и култури 
бяха изключително конструктивната екипна 
работа по задачи, касаещи проблематиката 
на проекта, многото провокативни дискусии 
по актуални социални и политически теми, а 
също и интерактивните игри по изграждане 
и сплотяване на екипа. Наред с това градив-
ни и полезни за участниците бяха провели-
те се дискусии с гости, участващи  в EVS- 
програми, симулации на интервю за работа 
с представители на местния бизнес, писане 
на CV, мотивационно писмо и правилното 
структуриране на информацията в тях.

Екипът на САИМО вярва, че този проект е 
само една от  многото важни стъпки по пътя 
към затвърждаване на международните парт-
ньорства на асоциацията и към сключване на 
нови такива. n

ГРУПА ОТ САИМО 
ВЗЕ УчАСТИЕ В 
ОБУчЕНИЕ В СЪРБИЯ
За пореден път САИМО взе активно учас-
тие по проект на „Младежта в дейст-
вие”. Между 19-ти и 26-ти февруари 2012 
в Суботица, автономната област Войво-
дина, Сърбия, по инициатива на Войво-
динския младежки форм /VIFO/ се проведе 
проектът Learn it and get a job!



Програмата започна с едноминутно мълча-
ние в памет на загиналия 19-годишен студент 
Марио Данчев.  Председателят на САИМО 
Александър Иванов приветства присъства-
щите с добре дошли и изрази задоволство 
от организирането на това събитие. Калоян 
Димитров, председател на Студентския съ-
вет при УНСС, също отправи приветствие 
към гостите. Зам.-директорът на Центъра за 
мобилност на студенти и преподаватели ас. 
Димитър Дамянов също присъстваше на съ-
битието, представяйки ЦМСП като един от 
организаторите.

На събитието присъстваха студенти от раз-
лични държави – Молдова, Украйна, Румъ-
ния, Гърция, Турция, Полша, Македония, 
Албания, Китай и др. 

Мариан Адриана-Валентина от Румъния, 
Мерт Басралъ от Турция, Уанг Бин от Ки-
тай, както и българският студент, учил по 
Еразъм във Франция, Ангел Тосков изнесоха 
интересни презентации, които предизвикаха 
реакции сред присъстващите. Бяха отчетени 
няколко основни проблема за чуждестран-
ните студенти в УНСС. Организаторите на 
събитието поеха ангажимент да се заемат с 
изготвянето на списък с предложения за раз-
решаване на различните проблеми, който да 

бъде представен пред ръководството на уни-
верситета.

Срещата продължи с награждаване на чуж-
дестранните студенти с висок успех от по-
следния семестър. Общо шестима студенти 
бяха наградени с грамоти, а първите трима 
получиха специални плакети за спомен от 
събитието, както и подаръци от ESN. Пове-
чето отличници се оказа, че идват от Мол-
дова, като на първо място с най-висок успех 
бе наградена Мариана Казанджи от същата 
страна.

Срещата продължи с награждаване на чуж-
дестранните студенти с висок успех от по-
следния семестър. Общо шестима студенти 
бяха наградени с грамоти, а първите трима 
получиха специални плакети за спомен от 
събитието, както и подаръци от ESN. Пове-
чето отличници се оказа, че идват от Мол-
дова, като на първо място с най-висок успех 
бе наградена Мариана Казанджи от същата 
страна. n

ДЕН НА чУЖДЕСТРАННИТЕ СТУДЕНТИ В УНСС 
ОТНОВО СлЕД 6 ГОДИНИ ПАУЗА

На празничния 1-ви март в Голяма конферентна зала на УНСС се проведе Ден на чуж-
дестранните студенти. Събитие от такъв тип бе организирано от САИМО, съвмест-
но със Студентския съвет за последно през 2006 г.
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Присъстваха студенти от 
Молдова, Украйна, Румъния, 

Гърция, Турция, Полша, Маке-
дония, Албания, Китай и др. 
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От 2 до11 март Валерия Мечкова, Маргарита 
Лакова, Надежда Гърнева, Стоян Стаматов и 
Момчил Костов заедно с още 25 младежи от 
Турция, Италия, Словакия, Румъния и Литва 
обсъждаха съвременните проблеми на дис-
криминацията. Чрез интерактивни и артис-
тични похвати те изразиха своята позиция 
срещу всички форми на дискриминационно 
отношение спрямо различните.

Сред реализираните дейности бяха предста-
вянето театър на сенките с тематични сюже-
ти, гледането на филми по темата, правене 
на снимки с различни технологии и работа 
по групи.

Участниците в проекта посетиха и кмета на 
Анкара  г-н Мелих Гьокчек, който разказа 

за дългогодишния си опит начело на града, 
за постигнатите успехи и приоритети за на-
пред. Също, бяха организирани и посещения 
на центровете за деца от социално слаби се-
мейства, споделен бе и опита на домакините 
в изграждането на градския транспорт и „зе-
леното“ бъдеще на града.

Наред с това участниците се запознаха от-
близо с част от културата на всички предста-
вени държави на организираните тематични 
културни вечери,  разгледаха забележител-
ностите на Анкара, но преди всичко прека-
раха незабравима седмица с новите си меж-
дународни приятели. n

ГРУПА ОТ САИМО ВЗЕ УчАСТИЕ В ПРОЕКТ ПРОТИВ ДИСКРИМИНАцИЯТА

В петък (09.03.2012г.) САИМО и СНЦ “Его 
Политико” организираха посещение на 
Народното събрание за студенти от пър-
ви и втори курс ‘’Политически науки’’ в 
УНСС. 

В зала „Изток“ на НС международниците се 
срещнаха лично с г-н Иван Костов и заедно 
с него дискутираха по темата ‘’Опитите на 
ЕС за постигне на политически решения по 
дълговия проблем и кризата на еврото’’.

г-н Костов  коментира основните проблеми, 
които вълнуват цялата икономическа общ-
ност в Европа. Даде отговор на въпросите 
какво всъщност представлява дълговата 
криза и защо тя прерасна в криза на еврото? 
Лидерът на Синята коалиция посочи няколко 
причини, довели до разклащането на Евро-
зоната. Наблегна и на ролята на България в 
“огъня на еврото”.

В края на срещата,  провокирани от актуал-
ната лекция, студентите отправиха интерес-
ни въпроси към г-н Костов.

Той  изказа удовлетворение от интереса на 
бъдещите специалисти, които заедно с него 
поразмишляваха   върху проблемите на ЕС.

По-късно студентите присъстваха на парла-
ментарен контрол и проследиха дебатите в 
пленарна зала. n

ЕДИН ДЕН В 
НАРОДНОТО СЪБРАНИЕ

В средата на март групи от САИМО и 
IYAC взеха активно участие в проекта 
”Sustainable Youth”, организиран в град Ви-
тербо (Северна Италия). 

В рамките на 3 дни (12 – 15 март)  итали-
анци, българи, румънци и испанци обмениха 
полезен опит по отношение на устойчивото 
развитие. Проектът, реализиран по т. 1.3 от 
програма “Младежта в действие”, даде въз-
можност на участниците да научат за поли-
тиките на италианските общини в тази по-
сока.

Политиката на социална отговорност и 
устойчиво развитие все повече добива по-
пулярност в Европа. “Зелените” практики и 
алтернативните източници на енергия са ак-
туални теми в Италия. Като страна – член на 
ЕС, тя активно участва в конструирането и 
внедряването на нови системи за екологичен 
живот.

Групите посетиха два града в близост до 
Витербо – Коркиано (известен като “зеле-
ният град”) и Пиансано (“ветреният град”). 
В първия, кметът на селището показа на 
участниците система за обработка на вода и 
превръщането й в питейна, както и система 
за рециклиране на отпадъци и производство 
на торове. В Пиансано местната управа раз-
ходи групите из ветрен парк, изграден от 
турбини, използващи енергията на вятъра за 
производство на електричество. Висок про-
цент енергия в околността на Пиансано идва 
именно от там.

Освен презентации, дискусии и работа по 
групи, в програмата бяха включени и атрак-
тивни обиколки из старата част на Витербо. 
Групата от САИМО посети и вечния Рим, къ-
дето прекара един ден и успя да се докосне 
до красотата на античния град. n

САИМО В ИТАлИЯ  
ПО ПРОЕКТ „УСТОйчИВА МлАДЕЖ“

Петима членове на САИМО участва-
ха в проектa “Art and creativity against 
discrimination” по програма „Младежта в 
действие“ в Анкара, Турция. 

10 
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На 24-ти март се проведе семинар на 
тема ‘’Един човек, един вот, един побе-
дител’’, с гост-лектор Делян Капитанов 
– бивш председател на САИМО и понас-
тоящем член на Управителния Съвет на 
Българско дипломатическо дружество. 

В първата част той представи презентация 
на тема „Системи за гласуване – концепту-
ални възможности или математически невъз-
можности”. Систематизирано и ясно беше 
представена информация за „Точковата сис-
тема на Борда”, системата за „относителното 
мнозинство”, „Система на Хеър” и „гласува-
не по двойки”.  След кратка дискусия, някол-

ко примера и активно участие от страна на 
присъстващите в залата членове на асоциа-
цията, се стигна до няколко извода, а имен-
но, че няма съвършена система за гласуване, 
а също така и че в зависимост от избора на 
такава може да се предопредели резултата.

Вторият панел от семинара премина под 
формата на симулация. Студентите бяха раз-
делени на три групи, като тяхната задача бе 
да номинират най-малко трима кандидати и 
да изберат един от тях за участие в учреди-
телното събрание на Световната федерация 
на студентите по политически науки. За цел-
та участниците разработиха правила за про-

веждане на изборите, в частност правила за 
номиниране, правила за гласуване, правила 
(система) за определяне на победителя. След 
активна размяна на идеи, групите съгласу-
ваха изработения правилник помежду си, 
последва дебат и се премина към осъщест-
вяването на изборите според  установените 
предварително правила.

Семинарът завърши с дискусия относно про-
веденото събитие, положителни коментари 
от страна на участниците и  анализиране на 
поведението на присъстващите от лектора. n

„ЕДИН чОВЕК, ЕДИН ВОТ, ЕДИН ПОБЕДИТЕл“

САИМО и евродепутатът г-жа Надежда 
Нейнски организираха  дискусия, в която 
участие взеха студенти от УНСС и други 
университети. 

В началото на събитието, освен г-жа Нейн-
ски, приветствия към присъстващите отпра-
виха проф. Антоанета Василева, декан на 
факултет „Международна икономика и по-
литика”, както и проф. Динко Динков, пред-
седател на БЕКСА.

Председателят на САИМО Александър Ива-
нов откри дискусията в ролята си на модера-
тор, а изказаните впоследствие различни по-
зиции предизвикаха интересен дебат, в който 
участие успяха да вземат всички 25 диску-

танти. Дискусията бе проследена с интерес 
от всички присъстващи в конферентната 
зала, така и от гостите, които едва се стърпя-
ха да не се намесят до самия край, когато и те 
споделиха своите позиции по темата. „Точно 
сега, в този труден за ЕС период, е най-необ-
ходимо неговото разширяване”, обобщи г-жа 
Нейнски.

Журито в състав г-жа Надежда Нейнски и 
проф. Динко Динков награди с грамоти 11-те 
най-добре представили се в дискусията сту-
денти, които ще посетят Европейския парла-
мент в Брюксел през септември, където ще 
имат възможността да се запознаят отблизо 
с работата на една от институциите на Съ-
юза. n

25 СТУДЕНТИ ВЗЕхА УчАСТИЕ В ДИСКУСИЯ НА ТЕМА:  
„РАЗшИРЯВАНЕТО НА ЕВРОПЕйСКИЯ СЪЮЗ: ЗА И ПРОТИВ”

СЕМИНАР
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КОСОВО: 
ПОГлЕД КЪМ БЪДЕщЕТО

На срещата той представи своята нова книга, 
чието заглавие се превърна и в тема на дис-
кусията. Присъстващите студенти бяха за-
познати с историята на Косово, с настоящата 
обстановка в страната и с възможните перс-
пективи за нейното бъдещо развитие.

Актуалната тема и интересните факти, спо-
делени от лектора, породиха множество 
въпроси от страна на студентите. Бяха за-
сегнати различни аспекти от военното и 
мирното развитие на Косово, взаимоотноше-
нията между различните етнически групи, 
влиянието на САЩ и Русия, както и перспек-
тивите за членство в ЕС. 

Коментирана бе и позицията на България за 
признаване независимостта на Косово, а г-н 
Симеонов определи това външнополитиче-
ско решение като най-правилното в случая.

На финала на дискусията бяха очертани раз-
лични сценарии за бъдещото развитие на Ко-
сово, като авторът сподели своите очаквания 
по въпроса. Присъединяването на страната 
към ЕС, според г-н Симеонов, е обвързано 
с по-реалното към този момент членство 
на Сърбия в Съюза. Членството на Косово, 
все пак,  би могло да стане само след като 
младата държава извърви дългия път към 
вътрешно стабилизиране и международно 
утвърждаване, обобщи Калоян Симеонов. n

На 5-ти април САИМО проведе вътреш-
на дискусия на тема „Косово – поглед към 
бъдещето“.  Гост-лектор беше г-н Калоян 
Симеонов – бивш възпитаник на УНСС, 
специалист по Европеистика и Междуна-
родни отношения, доктор по икономика. 

ВЪТРЕШНА ДИСКУСИЯ „ЕлА В ОВЕРГАЗ, ЗА ДА МОЖЕш!“
С повишен интерес (близо 70 човека) 
премина представянето на стажант-
ската програма на Овергаз Инк в УНСС. 
Срещата беше организирана от САИМО. 
За втора поредна година студенти от 
УНСС, Техническия университет, НБУ 
и СУ имаха възможност отблизо да се 
запознаят с възможностите за кариерно 
развитие в най-голямата газова компа-
ния в България.

Стоян Турлаков, HR и отговорник ста-
жантски програми във фирмата, представи 
накратко историята и дейността на Овергаз 
Инк. Интерактивната презентация продъл-
жи с насоки и съвети при търсенето на стаж 
(изобщо). Той даде препоръки на студентите 
внимателно, целенасочено и обмислено да 
подхождат към избора си. На база натрупан 
опит, г-н Турлаков сподели,  че при подбора 
на стажанти изключително високо се оценя-
ват искреността, естественото поведение по 
време на интервю и не на последно място – 
мотивацията на кандидата.

Стажантската академия на Овергаз предстои 
да се реализира за пета поредна година. 
Студентите ще имат възможност да подадат 
своите заявки чрез регистрация в платфор-
мата “Млада България” (стажанти 2012). 
В рамките на 24 ч. всеки един регистрирал 
се ще получи достъп до три индивидуални 
теста, които следва да попълни (за общи 
познания, личностна характеристика и 
професионална характеристика). Стажовете 
започват от 15.06.2012 г., като в зависимост 

от нуждите на мениджърите в Овергаз могат 
да бъдат с продължителност от 1 до 3-4 
месеца (стажовете са платени). Голям плюс 
на програмата е, че при добро представяне 
от страна на стажанта и по преценка на 
съответния наставник (мениджър), някои 
биват поканени да останат на постоянна 
работа във фирмата.

Овергаз Инк. е една от малкото социално 
ангажирани компании, които инвестират 
време и средства в българските младежи. 
Стройната стажантска програма, както 
и останалите образователни инициативи, 
които организират, дават възможност на 
много ученици и студенти да се реализи-
рат успешно тук, в България.

Не се колебайте, а кандидатствайте! Успех!

ПРЕДСТОЯщИ СЪБИТИЯ
24 април СРЕщА-ДИСКУСИЯ 

Как функционира едно посолство?

25 април ОБУчЕНИЕ 
Управление на времето 
съвместно с АПАО

28 април WoRKSHoP 
Образът на България - Начини за (не)употреба 
лектор: Ясен Георгиев

9 май Среща с Кимисията по външна политика и 
отбрана в НС

10 май ОБУчЕНИЕ 
Дипломатически етикет и протокол

18 май Пролетен бал 2012

май Проект “We are In” - латвия

август Проект “Know Your education” - Естония

http://young.overgas.bg/
http://young.overgas.bg/
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Здравей, Георги. Ако трябва да опишеш 
себе си с по пет думи когато си бил сту-
дент и сега - кои ще са те?

Георги Митов: Здравей, Вики. Рядко опис-
вам себе си, но първите определения, които 
ми идват за времето, когато бях студент са 
позитивен, искрен, търсещ, щастлив, оп-
тимист-идеалист. Сега бих казал същото за 
себе си само, че вече съм с доста повече опит 
и съм заменил идеализма с реализъм.

Попитах те, понеже човек има различни 
възприятия за себе си, които с години-
те се изграждат на база опит и работа с 
хора. В тази връзка САИМО помогна ли 
ти да изградиш себе си?

ГМ: Знаеш ли, винаги съм искал да бъда 
част от нещо голямо, да съм на място, къ-
дето да мога допълнително да развия свои-
те умения, да работя в екип с хора, с които 
имаме общи интереси и идеи и да работим 
заедно за постигането на целите ни. Такава 
възможност ми предостави САИМО, кога-
то бях първокурсник. Лъчезар Африканов 
и аз бяхме избрани от нашите колеги, за да 
представляваме първи курс в Управителния 
съвет на асоциацията. Още от първото Общо 
събрание всъщност разбрах, че участието в 
подобна организация е повече отговорност, 
отколкото привилегия. Всеки един успех се 
постига с много труд, с екипна работа и с не-
престанно търсене на консенсус. САИМО за 
мен е синоним на възможност. Тя дава въз-
можност на всеки свой член да се развива, да 
погледне себе си през очите на другите, да си 
свери часовника сравнявайки себе си с оста-
налите,  дава му поле за изява, нови хоризон-

ГЕОРГИ МИТОВ:

САИМО ЗА МЕН Е СИНОНИМ НА 
ВЪЗМОЖНОСТ

ти, но дали студентът ще се възползва от тази 
предоставена му възможност, опира до него 
самия. За да се възползваш от възможност-
ите, трябва да си активен. В противен слу-
чай си просто поредната бройка в списъка на 
членовете. Разбира се дори и неактивен, пак 
можеш да береш плодовете от труда на оста-
налите, но истинската ползва идва от самият 
труд, защото точно той те развива и като лич-
ност, и като професионалист. 

Лесно е да си просто студент – учиш, изкар-
ваш изпити, взимаш диплома. Това те кара 
да си мислиш, че си много добър, но това го 
може всеки. Смяташ се за по-умен от други-
те студенти? Имаш идеи? Смяташ, че са по-
добри от тези на останалите? ОК! САИМО 
е мястото където да го докажеш – защити 
идеите си, убеди останалите да те последват, 
бъди лидер и може би ще бъдеш признат за 
такъв! 

Мога да кажа смело, че САИМО и специал-
ност „Международни отношения” взаимно 
се допълват и в тази връзка имат доста голя-
ма роля в моето развитие като личност, като 
характер, като професионалист. 

С какво си се занимавал в САИМО и какво 
запази от него, когато си тръгна от УНСС? 

ГМ: В САИМО бях пет години – три години 
в Управителният съвет и две в Контролния 
съвет. Работата беше изключително разно-
образна – от чисто административна, като 
събирането на членски внос, създаването на 
анкетни карти, осчетоводяване и правни дей-
ности, до организирането на конференции, 
семинари, срещи, дискусии. В интерес на ис-
тината повечето ми време отиваше в търсе-

нето на консенсус по една или друга задача, 
в намирането на съмишленици. 

Имам спомени от доста мероприятия, за кои-
то мога да говоря много, но събитието, което 
остави най-ярка и трайна следа, от нашата 
дейност е „Пролетният бал на специалност 
„Международни отношени“. През 2001 г. се 
навършваха 25 години на специалността и 
ние решихме да организираме някакво съ-
битие, с което да отпразнуваме този рожден 
ден. Ако не се лъжа, идеята за това беше на 
тогавашния председател Ивайло Цонев. Об-
мисляхме различни варианти на това, под 
каква форма да бъде обявено събитието и 
тогава предложих да го кръстим бал на спе-
циалността. В интерес на истината никога не 
ни мина през ум, как точно ще бъде възприе-
та тази дума от студентите. Представяхме си 
го по-скоро като коктейл. Голяма беше изне-
надата за всички нас, когато студентите за-
почнаха да пристигат с бални рокли, фрако-
ве, костюми. Беше като абитуриентски бал и 
се получи наистина страхотен празник, един 
невероятен купон изпълнен с много весе-
лие, танци и награди. Толкова беше хубаво, 
че следващата година го повторихме и така 
всъщност „Пролетният бал на специалност 
Международни отношения” се превърна в 
една традиция, която всяка година събира на-
стоящи и бивши студенти от специалността, 
преподаватели, дипломати и приятели. Съ-
битието стана толкова известно сред студен-
тите, че и други специалности започнаха да 
организират свои балове по подобие на този. 
И с гордост мога да кажа, че това го направи 
САИМО. 

Това, което ми остана от САИМО, са пре-
красните спомени и най-вече създадените 
приятелства и контакти. Всъщност това е 
цяло богатство. И до ден днешен с голяма 
част от тези хора продължаваме да общуваме 
и да се срещаме. 

Смяташ ли, че САИМО развива практи-
ческите умения на международниците и 
им дава предимство в търсенето и нами-
рането на работа след обучението?

ГМ: Опитът, който се придобива, е голям, 
защото се научаваш как да общуваш с ди-
пломати, как да търсиш спонсори и да ги 
убеждаваш да финансират идеите ти, придо-
биваш големи организационни способности, 
умения за работа в екип, търсене на консен-
сус. На практика прилагаш наученото в спе-
циалността. Работата в САИМО изгражда 
характера ти, учи те на търпение, на упор-
ство, да не се отказваш пред трудностите. 
Много пъти съм бил на ръба да се откажа, но 

С Георги Митов разговаря Виктория Иванова.
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съм стискал зъби и съм продължавал. Тези 
умения се ценят изключително много от 
работодателите, много повече от някоя 6-ца 
по даден предмет. В тази връзка активното 
участие в САИМО дава голямо предимство 
при намирането на работа. Разбира се има 
много други студентски организации, към 
които студентите да се присъединят. Аз бих 
посъветвал студентите, особено тези от пър-
ви и втори курс, да станат членове, дори не 
само на САИМО. Ако имат възможност и 
желание, да се запишат в повече организа-
ции. Всяка една ще ги обогати по различен 
начин, ще им даде още по-големи шансове за 
успех и реализация в бъдеще. Мога да твър-
дя, от дългогодишният поглед, който имам 
върху САИМО и другите студентски орга-
низации в България, че САИМО е една от 
най-добрите, с изключително наситен откъм 
събития календар. Най-много ми харесва 
това, че организацията постоянно се развива 
и в сравнение с времето когато бях аз, сега 
нещата са в пъти по-добре. Така че горещо 
я препоръчвам на студентите. А и все пак – 
това си е нашата организация, на студентите 
от специалност Международни отношения. 

А ти с какво се занимаваш в момента? 

ГМ: В момента се занимавам с разработване 
и управление на проекти, предимно финан-
сирани от европейските фондове, но не само. 
Хубавото на тази работа, е че всеки проект 
е нещо ново, обогатява те, но същевремен-
но изисква обработване и анализ на огромни 
обеми от информация, за много кратко вре-
ме, изисква креативност, организираност, 
екипна работа и изключително упорство. 
Налага се да имаш познания по екология, 

финанси, право, счетоводство, човешки ре-
сурси, управление на време и т.н. Работата е 
стресова, но наистина те развива. И в голяма 
степен уменията необходими за тази работа 
съм придобил в специалност „Международ-
ни отношения” и САИМО . 

Отделно от това активно действам в една 
студентска организация – „JEF Bulgaria” 
(която е част от JEF Europe). Доставя ми 
удоволствие да работя със студенти и когато 
имам възможност след работа им помагам. 
За съжаление, вече не мога да съм толкова 
активен, колкото ми се иска, но за мен е ва-
жно да предавам опита, който съм натрупал 
на тези след мен. Искам да им дам възмож-
ност, каквато преди други са дали на мен. 

В свободното си време се занимавам с фото-
графия, танци, рисуване. Обичам да пътувам 
по света и у нас с фотоапарат в ръка и весела 
компания. 

Възприемаш ли се като успял човек за 
скромната си възраст? Ако да, можеш ли 
да кажеш, че част от успеха ти се дължи 
на работата в САИМО?

ГМ: Успял – може би. Макар че все още съм 
далеч от успехите, към които се стремя в жи-
вота си. Винаги може повече, винаги може 
още. След всеки покорен връх идва по-висок. 
Така че рано или късно, стъпка по стъпка, ще 
постигна това, което искам. И да, както казах 
и по-горе, САИМО има принос за постигна-
тото от мен до момента.

Какво съвет би дал на нашите студенти с 
усмивка?

ГМ: Ха-ха :) Това, което бих посъветвал сту-

дентите е да бъдат активни, да се интере-
суват, да търсят, да не приемат нищо за да-
деност, да не спират да се усъвършенстват. 
Не е важно да изкараш изпита и да вземеш 
дипломата. Важни са знанията и уменията, 
които ще придобиеш в процеса на учене и 
обучение, защото впоследствие те ще се оце-
няват от работодателите, а не толкова самите 
оценки от положените изпити. 

Също така забелязвам една тревожна тен-
денция. Заради новата система, която въве-
доха в УНСС, студентите продължават да се 
конкурират за желаната специалност, чак до 
3-ти курс, тъй като първите две години учат 
в общо направление. Много студенти смятат 
колегите си за конкуренти и това наистина е 
така. Но бих искал да ги уверя от личен опит, 
че много по-добри резултати би постигнала 
група от студенти, които си помагат един на 
друг, заедно разработват теми за изпитите, 
подкрепят се, отколкото единаците, които се 
изолират, не помагат на колегите си от страх, 
някой да не им открадне мястото. Специал-
ност „Международни отношения” не е като 
всяка друга. Тук няма учебници, които да на-
учиш и да изкараш изпита. Има много книги, 
които трябва да се изчетат, автори, школи и 
течения, които да се изучат. И не е по сили-
те на един студент сам да прочете всичко, да 
е запознат с всички теми. Няма как. Затова 
трябва да разчита на колегите си. Само в 
екип, заедно и отворени един към друг, а не 
криещи знанията си, ще постигнат желаните 
успехи. 

Пожелавам успех на всички студенти, заба-
влявайте се учейки и се надявам да се срещ-
нем на Пролетния бал на специалността ;) n


